
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 18/05/2023
Numero 4

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI TRA GLI ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI ALL’INTERNO DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 
BIELLA/COSSATO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 
DALL’UNIONE EUROPEA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” 
COMPONENENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ 
E TERZO SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE)

L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di Maggio alle ore 18:05, presso la Sede 
Centrale del Consorzio I.R.I.S., previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte, si sono riuniti gli 
Enti deleganti ai fini dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali.

All’atto della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti e assenti i seguenti:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi
COMUNE DI BENNA X 10,567 COMUNE DI MASSAZZA X 5,022

COMUNE DI BIELLA X 396,594 COMUNE DI PONDERANO X 34,117

COMUNE DI BORRIANA X 7,889 COMUNE DI SALUSSOLA X 17,347

COMUNE DI CANDELO X 67,811 COMUNE DI SANDIGLIANO X 24,064

COMUNE DI CAVAGLIA' X 32,693 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 132,321

COMUNE DI CERRIONE X 25,976 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 194,199

COMUNE DI DORZANO X 4,788 COMUNE DI VERRONE X 11,243

COMUNE DI GAGLIANICO X 33,702 COMUNE DI VILLANOVA 
BIELLESE

X 1,668

11 presenti su  16

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi, 
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



PREMESSO che:

• la Giunta della Regione Piemonte con Deliberazione n. 29-3257 del 9-5-2016 ha 
individuato l’Ambito Territoriale  formato dai seguenti due Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali: Consorzio C.I.S.S.A.B.O. e Consorzio I.R.I.S., quale unità di riferimento per 
l’attribuzione dei finanziamenti trasferiti dal Ministero per l’attuazione del SIA, con una 
popolazione di riferimento di 172.635, parametrata all’anno 2014, lasciando altresì ai soggetti 
componenti l’Ambito in parola la definizione di un soggetto istituzionale Capofila con 
funzione di rappresentanza tecnico-amministrativa, raccordo e collaborazione inter-
istituzionale;

• nel corso degli anni successivi, i bandi di finanziamento regionali e ministeriali sono stati 
impostati tenendo in considerazione quali soggetti di riferimento gli Ambiti Territoriali 
Sociali e, pertanto, i due Enti sopra indicati, dovendo gestire in modo unitario e coordinato le 
risorse, hanno attivato una costante collaborazione per l’attuazione di plurimi interventi 
socio- assistenziali, sviluppando sinergie d’azione condivise nella gestione dei comuni 
compiti istituzionali sui rispettivi e limitrofi territori di pertinenza;
• con il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e 
per la programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 
Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – 
Next generation Eu.;
• il suddetto Avviso prevede l’adesione alle linee di investimento da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali;
• i suddetti Enti Gestori hanno individuato il Consorzio C.I.S.S.A.B.O., in qualità di 
Soggetto Capofila dell’Ambito territoriale sociale (ATS), soggetto Attuatore per la 
presentazione dell’istanza in risposta al predetto Avviso Pubblico n. 1/2022 specificando le 
linee progettuali, relative ad ogni investimento/sub-investimento che intendono realizzare;
• l’intervenuta individuazione dei nuovi Ambiti Territoriali di cui alla DGR n. 23-6137 del 
02/12/2022 non dispone variazioni in merito alla realizzazione degli interventi e delle 
progettualità finanziate attraverso le risorse statali fino ad allora assegnate ai 32 ambiti così 
come risultanti dall’articolazione di cui alla D.G.R. n. 3-2878 del 18/2/2021, per i quali 
risultano in ogni caso responsabili i 32 Soggetti Gestori delle funzioni socio assistenziali 
individuati quali capofila e destinatari delle risorse, i quali ne dovranno curare la 
rendicontazione fino a completo utilizzo, come da indicazioni nazionali.

PRESO ATTO che:
• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e la programmazione sociale con il Decreto n. 98 del 09.05.2022 ha approvato 
gli elenchi dei progetti presentati dagli ATS ammessi al finanziamento dell’Avviso 
Pubblico 1/2022 da cui risulta che l’ATS Biella/Cossato ha ottenuto il finanziamento totale 
di € 1.396.500 relativo alle seguenti linee di investimento:



1) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti:

 sub-investimento 1.1.1–Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini: € 211.500;
 sub-investimento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per 
garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione: € 330.000;

 sub-investimento 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali: € 140.000;

2) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Progetto 
individualizzato, Abitazione, Lavoro): € 715.000;

• a seguito di riapertura dei termini, in data 17.10.2022 il Consorzio C.I.S.S.A.B.O. 
ha trasmesso al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e la programmazione sociale ulteriore istanza di partecipazione alla linea 
di finanziamento PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione” Investimento 1.2 Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità (Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro);

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e la programmazione sociale con il Decreto n. 98 del 09.05.2022 ha approvato 
gli elenchi dei progetti presentati dagli ATS ammessi al finanziamento dell’Avviso 
Pubblico 1/2022 da cui risulta che l’ATS Biella/Cossato ha ottenuto il finanziamento 
ulteriore di €  357.500 relativo alla linea di investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità (Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro).

VALUTATO che:

• al fine della realizzazione delle attività progettuali e la conseguente gestione dei 
finanziamenti assegnati all’ATS, i due Enti, riuniti in forma di Ambito Territoriale Sociale 
(ATS), ritengono opportuno disciplinare i propri rapporti giuridici e istituzionali, mediante 
la sottoscrizione di una Convenzione;
• i due Enti intendono, pertanto, perfezionare un accordo tra loro per stabilire la 
ripartizione del finanziamento, il sistema di relazione e regole per la realizzazione e la 
rendicontazione delle linee progettuali finanziate a valere sull’Avviso Pubblico n. 1/2022.

VISTO l’allegato schema di convenzione, redatto dai competenti uffici e ritenutolo equo e 

congruo;

VISTI INOLTRE:

• Legge 241/90;

• D.Lgs. 33/2013;

• i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

Con voti unanimi favorevoli e palesi;



DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, lo schema, depositato agli atti 

della presente istruttoria, della Convenzione per la disciplina dei rapporti giuridici ed 

istituzionali tra gli Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali all’interno dell’Ambito 

Territoriale Biella/Cossato, con l’allegato prospetto di ripartizione del budget, per la 

gestione degli interventi finanziati dall’Unione Europea nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR – Missione 5 “Inclusione e Coesione” Componente 2 

“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” Sottocomponente 1 “Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale”).

2. Di rimandare a separato atto la definizione della compartecipazione degli enti partner alle 

spese dell’ente capofila, di cui all’articolo 14.

3. Di dare mandato al Legale Rappresentante relativamente alla sottoscrizione della 

summenzionata convenzione.

4. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 18/05/2023
deliberazione n. 4

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


